令和７年度 第１回介護保険運営協議会 会議録（要旨）

１ 日  時 令和７年８月４日（月）13時 00分から 14時 20分

２ 場  所 加茂市役所 第１委員会室

３ 出席状況

 （１）出席委員

    大竹由美委員、小柳昌影委員、小柳登代美委員、久我三栄委員、小林誠委員、

小出和美委員、川名豊委員、須田剛委員、高橋悦子委員、髙山才子委員、

田澤直美委員、富所隆委員、船久保智也委員、渡辺敏行委員

 （２）欠席委員

    なし

 （３）出 席 者

    長寿あんしん課 課長 草野智文、課長補佐 吉原千鶴子、

            課長補佐 美原暁、主査 川崎裕也

４  傍 聴 者 なし

５  報道機関 なし

６  会議概要

（１）開 会

（２）会長挨拶

（３）協議事項

① 令和６年度加茂市介護保険特別会計決算（案）について

   事務局より資料１の「１.令和６年度加茂市介護保険特別会計決算（案）につ

いて」、当日資料№１「介護保険給付費・地域支援事業費の財源について」、当日

資料№.２「令和６年度加茂市介護保険特別会計決算（案）」及び当日資料№３

「介護保険特別会計決算」に基づき説明。

〔質疑等〕

   意見、質疑なし

原案のとおり一同、同意。

② 介護保険事業の進捗状況について

事務局より資料１の「２.介護保険事業の進捗状況」及び当日資料№.４「介護

保険事業の進捗状況」に基づき説明。

〔質疑等〕

  意見、質疑なし

原案のとおり一同、同意。

（４）そ の 他

① 第 10期介護保険事業計画について

事務局より当日資料№.６「第 10 期介護保険事業計画について」に基づき、

次期、令和 10年度策定介護保険事業計画の策定について説明。

〔質疑等〕

大 竹 委 員： 10 期の計画を策定するときに、地域密着型サービスがない中

で、増えてきている認知症の方の介護のフォローや近隣の市町村

との連携体制等について、盛り込んでいただきたい。

事 務 局： ご意見として賜る。

髙 橋 委 員： 計画策定に向け、在宅介護実態調査を行うとのことだが、市内

の介護を受けている本人と介護している家族を、それぞれ対象者

として調査するのか。

事 務 局： 一つの調査票で両者の意見を集約する形となる。

②委員からの意見、質問等

富 所 委 員: 先日、高齢者夫妻の妻が要介護となったが、夫はＡＤＬ自立な

ため、妻の生活支援に係る訪問介護のサービスを受けられない

と聞いた。夫が倒れるのを待っているような状態で、介護保険と

いえるのか。弾力的な取扱いはできないものか。

大 竹 委 員： ケアマネジャーの介護プランの立て方によっては、利用は可

能である。

田 澤 委 員： 保険者に相談して、サービス利用が可能になるケースもある

ので、まずは、ケアマネジャーに相談いただきたい。

事 務 局： 保険者としても、介護力が弱い家庭等、事情に応じて支援で

きればと考えているので、相談いただきたい。

（５）閉 会